
1 

 

ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 21/2017(3)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «SIGMA» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 10 Μαΐου, 2017 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Αλέκου Ευαγγέλου, Προέδρου, Ρόνας Πετρή Κασάπη Αντιπροέδρου, 

Τάσου Κυρμίτση, Ξενοφώντος Χαραλάμπους, Ισίδωρου Κολώτα και Σέργιου Ποΐζη, 

Μελών.  

 

Η κ. Αγγελική Λαζάρου, Μέλος, ειδοποιήθηκε κανονικά για τη συνεδρία, αλλά δεν 

παρευρέθηκε για προσωπικούς λόγους. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Ο Πρόεδρος ενημέρωσε πλήρως τα Μέλη της Αρχής κ. Τάσο Κυρμίτση και κ. 

Ξενοφώντα Χαραλάμπους για τα όσα λέχθηκαν στη συνεδρία ημερομηνίας 

 22.2.2017, αρ.7/2017 και για τη σχετική απόφαση που λήφθηκε σε αυτήν, σύμφωνα 

με την οποία αποφασίστηκε να προωθηθεί η υπόθεση 21/2017(3). 

 

Ο κ. Κυρμίτσης και ο κ. Χαραλάμπους, αφού ενημερώθηκαν από τον Πρόεδρο και 

αφού μελέτησαν όλα τα στοιχεία που αφορούν στην υπόθεση αυτή, ήτοι το διοικητικό 

φάκελο της υπόθεσης – που περιέχει όλα τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη από τον 

Πρόεδρο, την Αντιπρόεδρο και τα Μέλη που ήταν παρόντα στη συνεδρία της Αρχής, 

μεταξύ των οποίων το πόρισμα της Λειτουργού και το σχετικό απόσπασμα των 

πρακτικών της ως άνω συνεδρίας – αποφάσισαν όπως συμφωνήσουν και υιοθετήσουν 
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τα όσα αποφασίστηκαν από την Αρχή στη συνεδρία της ημερομηνίας 22.2.2017, 

αρ.7/2017 και είναι πλέον πλήρως ενημερωμένοι για ό, τι προηγήθηκε της σημερινής 

συνεδρίασης, κατά την οποία είναι ορισμένη η υπόθεση για εκδίκαση και λήψη 

απόφασης. 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις των άρθρων 33(5)(β)(ii) και 

33(5)(β)(iii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 

μέχρι 2016. 

 

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν τα εξής: 

 

33(5) Η τηλεοπτική διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών απαγορεύεται: 

 (β) από τις 06.00 μέχρι τις 23.00 κατά τη διάρκεια -  

(i) των σχολικών αργιών όπως αυτές καθορίζονται στους εκάστοτε 

ισχύοντες Κανονισμούς περί Λειτουργίας των Δημόσιων Σχολείων 

Μέσης και Δημοτικής Εκπαίδευσης, 

(ii) του Σαββάτου και της Κυριακής, 

(iii) των ημερών που προηγούνται των πιο πάνω.  

 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 28.2.2017 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες 

παραβάσεις. Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις 

θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός 

σαράντα πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 
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Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

Σε περίπτωση, που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για σκοπούς 

μετριασμού της κύρωσης. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο 

κάτω στα υποστοιχεία 1- 6: 

 

1. Στις 17.12.2016, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 17:20 – 17:30, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση των παιδικών παιχνιδιών «Jenga Classic», «Jenga Boom» και 

«Jenga Gold», κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016.  

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνήθηκαν τα εξής: «Jenga κλασικό, φτάσε τον 

πύργο σου στα σύννεφα, Jenga Boom, ενάντια στο χρόνο και νέο Jenga Gold, με 

χρυσά τουβλάκια. Ανακάλυψε πόσο Jenga Master είσαι!».  

 

Ταυτόχρονα στην οθόνη προβλήθηκαν πλάνα με δύο παιδιά που έπαιζαν με το Jenga 

κλασικό, στήνοντας τα τουβλάκια τους και προσπαθώντας να φτιάξουν ένα ψηλό 

πύργο, ο οποίος σε κάποια στιγμή κατέρρευσε. Ακολούθως, προβλήθηκε το 

περιεχόμενο των Jenga Boom και Jenga Gold και στο τέλος της διαφήμισης 

προβλήθηκαν και οι τρεις συσκευασίες των προαναφερθέντων παιχνιδιών: Jenga 

κλασικό, Jenga Boom και Jenga Gold. 
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2. Στις 18.12.2016, ημέρα Κυριακή, μεταξύ των ωρών 10:25 – 10:40, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Ναι ή Όχι», κατά παράβαση του 

άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων 

του 1998 μέχρι 2016.  

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης προβλήθηκε στην οθόνη η συσκευασία του 

επιτραπέζιου παιχνιδιού «Ναι ή Όχι», καθώς και το περιεχόμενό της (κάρτες, πιόνια 

κτλ) και μεταδόθηκαν πλάνα όπου τα μέλη μιας χαρούμενης οικογένειας διασκέδαζαν 

παίζοντας με το επιτραπέζιο παιχνίδι. Συγκεκριμένα, ένα κορίτσι κρατούσε μια απ’ τις 

κάρτες του παιχνιδιού και απηύθυνε ερωτήσεις στον πατέρα της: 

- «Ξέρεις τί καιρό θα κάνει αύριο;» 

- «Ξέρω». 

- «Σου αρέσει ο  ήλιος ή η βροχή;». 

- «Η βροχή». 

- «Η βροχή;» 

- «Ναι». 

- «Έχασες!» 

 

Ακολούθως, ένας κουβάς με νερό άδειασε στο κεφάλι του πατέρα και τα δύο  παιδιά 

μαζί με την μητέρα τους, γελώντας, έδειξαν τον πατέρα, λέγοντάς του: «Έχασες!». 

Στην οθόνη αναγράφηκαν κατά τη διάρκεια της διαφήμισης τα εξής: «900 

ερωτήσεις», «Απάντησε γρήγορα», «Ερώτηση Παγίδα» και «Πρόσεξε μη χάσεις». 

 

3. Στις 18.12.2016, ημέρα Κυριακή, μεταξύ των ωρών 10:25 – 10:40, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση των παιδικών παιχνιδιών «Super Χημεία» και «Εργαστήριο 

Ρομποτικής», της σειράς επιτραπέζιων παιδικών παιχνιδιών «Μαθαίνω και 

Δημιουργώ», κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016.  

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνήθηκαν τα εξής: «Γίνομαι Χημικός και 

πειραματίζομαι στο μεγαλύτερο εργαστήριο χημείας. Δημιουργώ χημικές 
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αντιδράσεις και μαθαίνω την επιστήμη της χημείας». Στην οθόνη αναγράφηκαν τα 

εξής: «Παρατήρησε τις χημικές αντιδράσεις», «180 διασκεδαστικά πειράματα». 

Ταυτόχρονα προβλήθηκαν πλάνα με χαρούμενα παιδιά που έπαιζαν με απομιμήσεις 

δοκιμαστικών σωλήνων, καθώς επίσης εμφανίστηκαν γιγάντιοι δοκιμαστικοί σωλήνες 

στους οποίους φαίνονταν μέσα τα παιδιά να διασκεδάζουν.  

 

Στη συνέχεια, στην οθόνη εμφανίστηκε η συσκευασία «Εργαστήριο Ρομποτικής 

Rombotech» και εκφωνήθηκαν τα εξής: «Συναρμολόγησε το πρώτο σου ρομπότ. 

Προγραμμάτισέ το και οδήγησέ το. Μάθε τα μυστικά της ρομποτικής». Στην 

οθόνη αναγράφηκαν, κατά τη διάρκεια της διαφήμισης, τα εξής: «Εύκολη 

συναρμολόγηση», «Ένα αληθινό ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ROBOT», 

«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΕ ΤΟ», «Απομνημονεύει, εκτελεί πάνω από 50 εντολές», 

«Γνώρισε τον κόσμο της Ρομποτικής!». Ταυτόχρονα προβλήθηκαν πλάνα με δύο 

παιδιά τα οποία ενθουσιασμένα παρακολουθούσαν ένα συναρμολογημένο ρομπότ, 

που προχωρούσε κρατώντας ένα μολύβι. 

 

Στο τέλος της διαφήμισης αναφέρθηκαν τα εξής: «Μαθαίνω και Δημιουργώ: Super 

Χημεία και Εργαστήριο Ρομποτικής». 

 

4. Στις 18.12.2016, ημέρα Κυριακή, μεταξύ των ωρών 10:50 – 11:05, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση των παιδικών παιχνιδιών Super Χημεία και Εργαστήριο 

Ρομποτικής της σειράς επιτραπέζιων παιδικών παιχνιδιών «Μαθαίνω και 

Δημιουργώ»,  κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016.  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 3.  

 

5. Στις 18.12.2016, ημέρα Κυριακή, μεταξύ των ωρών 10:50 – 11:05, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Ναι ή Όχι», κατά παράβαση του 

άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων 

του 1998 μέχρι 2016.  
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Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 2.  

 

6. Στις 22.12.2016, ημέρα Πέμπτη, μεταξύ των ωρών 22:45 – 22:55, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση των παιδικών παιχνιδιών Monopoly – Ηλεκτρονική Τράπεζα 

και Monopoly-Κορυφαία Ηλεκτρονική Τράπεζα, κατά παράβαση του άρθρου 

33(5)(β)(iii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 

μέχρι 2016.  

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνήθηκαν τα εξής: «Monopoly 

ηλεκτρονική τράπεζα, κι ο κόσμος γίνεται δικός σου μ’ ένα χτύπημα της κάρτας. 

Και νέα Monopoly Κορυφαία Ηλεκτρονική Τράπεζα. Οι πιστωτικές 

αντικαθιστούν τα χρήματα, κι όλες οι κάρτες διαβάζονται ηλεκτρονικά. Παιχνίδι 

αστραπή! Με Monopoly Ηλεκτρονική και Κορυφαία Ηλεκτρονική Τράπεζα». 

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης μεταδόθηκαν πλάνα όπου μια παρέα παιδιών 

διασκέδαζε, παίζοντας με τα δύο παιχνίδια. Το περιεχόμενο των παιχνιδιών ήταν 

ευκρινές, όπως για παράδειγμα οι κάρτες και το ηλεκτρονικό μηχάνημα. Ταυτόχρονα, 

προβλήθηκαν στην οθόνη οι δύο συσκευασίες των παιχνιδιών Monopoly 

ηλεκτρονική τράπεζα και νέα Monopoly Κορυφαία Ηλεκτρονική Τράπεζα. 

 

Ο τηλεοπτικός οργανισμός δεν έχει υποβάλει μέχρι σήμερα οποιεσδήποτε θέσεις 

ή/και απόψεις, σε σχέση με την εν λόγω υπόθεση. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά, 

και κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης των εν λόγω διαφημίσεων, κρίνουμε ότι: 

 

 Στις 17.12.2016, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 17:20 – 17:30 (υποστοιχείο 1) 

ο οργανισμός μετέδωσε διαφημίσεις 3 παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που 

απαγορεύεται από την Νομοθεσία, κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii). 
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[Τα γεγονότα του υποστοιχείου 1 εκτίθενται αναλυτικά στη σελίδα 3 της παρούσας 

Απόφασης]. 

 

 Στις 18.12.2016, ημέρα Κυριακή, μεταξύ των ωρών: 

o 10:25 – 10:40 (υποστοιχεία 2 και 3) 

o 10:50 – 11:05 (υποστοιχεία 4 και 5) 

ο οργανισμός μετέδωσε διαφημίσεις 3 παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που 

απαγορεύεται από την Νομοθεσία, κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii). 

[Τα γεγονότα των υποστοιχείων 2-5 εκτίθενται αναλυτικά στις σελίδες 3-5 της 

παρούσας Απόφασης]. 

 

 Στις 22.12.2016, ημέρα Πέμπτη, μεταξύ των ωρών 22:45 – 22:55 (υποστοιχείο 6) ο 

οργανισμός μετέδωσε διαφημίσεις 2 παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που απαγορεύεται 

από την Νομοθεσία, κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(iii). 

[Τα γεγονότα του υποστοιχείου 6 εκτίθενται αναλυτικά στη σελίδα 5 της παρούσας 

Απόφασης]. 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου έχει επανειλημμένα υποδείξει ότι η προβολή 

διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που δεν επιτρέπεται από την κείμενη 

ραδιοτηλεοπτική Νομοθεσία συνιστά σοβαρή παράβαση, εξαιτίας του οι εν λόγω 

διαφημίσεις απευθύνονται σε ανήλικους, οι οποίοι είναι ευάλωτοι στα μηνύματα που 

λαμβάνουν και ως εκ τούτου πρέπει να τυγχάνουν της μέγιστης δυνατής ευαισθησίας 

και προστασίας από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.   

 

Τα παιδιά, εξαιτίας της νεαρής τους ηλικίας και της περιορισμένης εμπειρίας που 

διαθέτουν, είναι δυνατό να παρασυρθούν ή/και να παραπλανηθούν από τα 

διαφημιστικά μηνύματα (που συχνά περιέχουν καταναλωτικά μηνύματα), καθώς και 

από την επιθυμία τους να αποκτήσουν τα διαφημιζόμενα προϊόντα. Η προστασία των 

ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 

όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, οδηγίες και αποφάσεις με 

στόχο την προστασία των παιδιών. Στο πλαίσιο αυτό, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 
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θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά θέτει περιορισμούς στην προβολή διαφημίσεων 

παιδικών παιχνιδιών από τους τηλεοπτικούς οργανισμούς. 

 

Επιπλέον, η Αρχή θεωρεί σοβαρές αυτού του είδους τις παραβάσεις λαμβανομένου 

υπόψη ότι δεν έχουν όλες οι οικογένειες τη δυνατότητα να ικανοποιούν τις ανάγκες 

που δημιουργούνται στα παιδιά από τον καταιγισμό τέτοιου είδους διαφημιστικών 

μηνυμάτων, στα οποία οι ανήλικοι είναι ευάλωτοι. 

 

Επομένως, κάθε μορφής διαφήμιση θα πρέπει να γίνεται με θεμιτά μέσα και να τηρεί 

τις πρόνοιες της Νομοθεσίας, σε ό, τι αφορά στο λεκτικό που χρησιμοποιείται, τον 

τρόπο προσέγγισης και την ώρα μετάδοσής της. Εξάλλου, η προβολή διαφημίσεων 

παιδικών παιγνιδιών δεν απαγορεύεται εξ ολοκλήρου από τους προαναφερθέντες 

Νόμους. Ωστόσο, καθορίζονται κάποιοι χρονικοί περιορισμοί για τις ώρες προβολής 

τέτοιων διαφημίσεων, ώστε να προστατεύονται ανήλικα άτομα, τα οποία δυνατό να 

παρακολουθούν τηλεόραση κατά τις συγκεκριμένες ώρες. Ως εκ τούτου, οι 

οργανισμοί δύνανται να προβάλλουν διαφημίσεις παιδικών παιγνιδιών σε ώρες κατά 

τις οποίες δεν υπάρχει τηλεθέαση από παιδιά και οι οποίες καθορίζονται με σαφήνεια 

από τις πρόνοιες των πιο πάνω Νόμων.  

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις των 

άρθρων 33(5)(β)(ii) (υποστοιχεία 1 – 5) και 33(5)(β)(iii) (υποστοιχείο 6), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  
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Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα (10) μέρες από τη λήψη της 

παρούσας. Σε περίπτωση που δε ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.       

 

 

 

 

                                                                               

                                                                                 (Α. Κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ) 

                             Πρόεδρος 

                     Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

Ν.Χ. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 21/2017(3)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «SIGMA» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 12 Ιουλίου, 2017 

 

 

Eνώπιον:  κ.κ. Αλέκου Ευαγγέλου Πρόεδρου, Ρόνας Πετρή - Κασάπη Αντιπρόεδρου, 

Τάσου Κυρμίτση, Ξενοφώντος Χαραλάμπους, Ισίδωρου Κολώτα και Σέργιου Ποΐζη, 

Μελών.   

 

Η κ. Αγγελική Λαζάρου, Μέλος, αν και παρευρέθηκε κανονικά στη συνεδρία, 

αποχώρησε κατά την εξέταση της υπόθεσης, με βάση τις αρχές που αποφασίστηκαν 

στην απόφαση της Ολομέλειας του Ανωτάτου Δικαστηρίου στην Αναθεωρητική 

Έφεση αρ. 140/2009. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 10 Μαΐου 2017, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα 

υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις των άρθρων 33(5)(β)(ii) και 33(5)(β)(iii) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016. 

 

Τα πιο πάνω άρθρα αναφέρουν τα εξής: 

 

33(5) Η τηλεοπτική διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών απαγορεύεται: 

 (β) από τις 06.00 μέχρι τις 23.00 κατά τη διάρκεια -  

(iv) των σχολικών αργιών όπως αυτές καθορίζονται στους εκάστοτε 

ισχύοντες Κανονισμούς περί Λειτουργίας των Δημόσιων Σχολείων 

Μέσης και Δημοτικής Εκπαίδευσης, 

(v) του Σαββάτου και της Κυριακής, 

(vi) των ημερών που προηγούνται των πιο πάνω.  
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Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 29.05.2017 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα 

(10) μέρες από τη λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι, σε περίπτωση που δεν 

ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

O οργανισμός μέχρι σήμερα δεν υπέβαλε οποιεσδήποτε απόψεις ή/και θέσεις, για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει, ως και στην προηγούμενη απόφασή της ημερ. 10.05.2017 ότι 

η προβολή διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που δεν επιτρέπεται από την 

κείμενη ραδιοτηλεοπτική Νομοθεσία συνιστά σοβαρή παράβαση, εξαιτίας του οι εν 

λόγω διαφημίσεις απευθύνονται σε ανήλικους, οι οποίοι είναι ευάλωτοι στα μηνύματα 

που λαμβάνουν και ως εκ τούτου πρέπει να τυγχάνουν της μέγιστης δυνατής 

ευαισθησίας και προστασίας από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.   

 

Επιπλέον, η Αρχή θεωρεί σοβαρές αυτού του είδους τις παραβάσεις λαμβανομένου 

υπόψη ότι δεν έχουν όλες οι οικογένειες τη δυνατότητα να ικανοποιούν τις ανάγκες 

που δημιουργούνται στα παιδιά από τον καταιγισμό τέτοιου είδους διαφημιστικών 

μηνυμάτων, στα οποία οι ανήλικοι είναι ευάλωτοι. 

 

Επομένως, κάθε μορφής διαφήμιση θα πρέπει να γίνεται με θεμιτά μέσα και να τηρεί 

τις πρόνοιες της Νομοθεσίας, σε ό, τι αφορά στο λεκτικό που χρησιμοποιείται, τον 
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τρόπο προσέγγισης και την ώρα μετάδοσής της. Εξάλλου, η προβολή διαφημίσεων 

παιδικών παιγνιδιών δεν απαγορεύεται εξ ολοκλήρου από τους προαναφερθέντες 

Νόμους. Ωστόσο, καθορίζονται κάποιοι χρονικοί περιορισμοί για τις ώρες προβολής 

τέτοιων διαφημίσεων, ώστε να προστατεύονται ανήλικα άτομα, τα οποία δυνατό να 

παρακολουθούν τηλεόραση κατά τις συγκεκριμένες ώρες. Ως εκ τούτου, οι 

οργανισμοί δύνανται να προβάλλουν διαφημίσεις παιδικών παιγνιδιών σε ώρες κατά 

τις οποίες δεν υπάρχει τηλεθέαση από παιδιά και οι οποίες καθορίζονται με σαφήνεια 

από τις πρόνοιες των πιο πάνω Νόμων.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, ως επίσης τη φύση, τη βαρύτητα, τη διάρκεια και τη 

σοβαρότητα των παραβάσεων, καθώς και της παρόμοιας φύσεως προηγούμενες 

παραβάσεις, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό, για τις παραβάσεις που 

έγιναν στις 17, 18 και 22 Δεκεμβρίου 2016, κυρώσεις ως ακολούθως: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016 (υποστοιχείο 1) που έγινε στις 17.12.2016, 

μεταξύ των ωρών 17:20 – 17:30, το διοικητικό πρόστιμο των €500.  

 Για την παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016 (υποστοιχείο 2) που έγινε στις 18.12.2016, 

μεταξύ των ωρών 10:25 – 10:40, το διοικητικό πρόστιμο των €500.  

 Για την παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016 (υποστοιχείο 3) που έγινε στις 18.12.2016, 

μεταξύ των ωρών 10:25 – 10:40, το διοικητικό πρόστιμο των €500.  

 Για την παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016 (υποστοιχείο 4) που έγινε στις 18.12.2016, 

μεταξύ των ωρών 10:50 – 11:05, το διοικητικό πρόστιμο των €500.  

 Για την παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(ii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016 (υποστοιχείο 5) που έγινε στις 18.12.2016, 

μεταξύ των ωρών 10:50 – 11:05, το διοικητικό πρόστιμο των €500.  
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 Για την παράβαση του άρθρου 33(5)(β)(iii) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2016 (υποστοιχείο 6) που έγινε στις 22.12.2016, 

μεταξύ των ωρών 22:45 – 22:55, το διοικητικό πρόστιμο των €250.  

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €2.750 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) ημέρες 

από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

Η Αρχή εφιστά την προσοχή του οργανισμού στο ότι δεν θα διστάσει να επιβάλει 

αυστηρότερες κυρώσεις σε περίπτωση που ο οργανισμός επαναλάβει παρόμοιας 

φύσεως παραβάσεις.             

 

 

 

 

 

                                                                               

                                                                              (Α. Κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ) 

                              Πρόεδρος 

                     Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 

 

Ν.Χ. 

 


